1

環境振動運営委員会 2020年度第５回議事録（案）

Ａ．日 時 2021年 1月 26日 火曜日 17:30～19:30

Ｂ．場 所 Microsoft Teams によるリモート会議

Ｃ．出席者 主査他 20名

Ｄ．提出資料（提出委員名）

【5-01】20201211AIJ環境振動運営委員会議事録案 2

【5-03-1-1】測定分析小委員会(第 5回)報告 20210126

【5-03-1-2】環境振動測定分析小委員会 2020 活動報告

【5-03-2】環境振動評価小委員会_2020年度活動報告案

【5-03-3-1】予測情報小委-第 3回活動報告

【5-03-3-2】予測情報小委-2020年度活動報告

【5-03-4-1】活動報告_2020 設計指針策定小委員会

【5-03-10-1】一本道から多様化

【5-03-10-2】周辺環境の変化 r2

【5-03-10-3】20200106 環境振動運営委員会 SpWG

【5-04-1】2021環境工学予算配分表（学術推進委員会終了後の確定版）

【5-04-2】2021環境工学委員会予算配分（依頼）環境振動検討

Ｅ．議事内容

０．前回議事録確認（資料 No.5-01）

・一部，修正があり，議事録は承認された。

１．各小委員会・WG活動報告

１－１．環境振動測定分析小委員会（資料 No.5-03-1-1～5-03-1-2）

 ・2月 2日に次回開催予定。

   ・2018年度「建築物における環境振動測定・分析に関する資料」の OPEN化を進めて

いる。

   ・活動成果報告について説明があった。

１－２．環境振動性能評価小委員会（資料 No.5-03-2）

   ・2月 19日に次回開催予定。

   ・活動成果報告について説明があった。

１－３．環境振動予測情報小委員会（資料 No.5-03-3-1～5-03-3-2）

   ・12月 15日に第 3回を実施した。参加人数は多かった。

   ・各委員が設定した予測問題に対するアプローチについて，毎回説明をいただいてい

る。

   ・騒音制御工学会より地域の環境振動の改訂版についての協力依頼があり，4名の委員

が執筆協力をすることになった。

   ・活動成果報告について説明があった。

１－４．環境振動設計指針策定小委員会活動報告（資料 No.5-03-4-1）

   ・講習会が無事終了した。

2

   ・活動成果報告について説明があった。

１－５．環境振動シンポジウム企画検討WG活動報告

   ・2022年 1月に開催することになった。

   ・候補は，1月 27日（木），28日（金）となった。事務局に確認することになった。

１－６．広報WG活動報告

   ・SpWGでホームページの更新を検討している。

   ・測定，予測小委員会について，ホームページ用の議事録を送ってほしい。

１－７．環境振動統合モニタリングＷＧ活動報告（濱本）

   ・なし

１－８．戸建て住宅の振動特性WG活動報告

   ・WGの開催はしていない。今後，議論していきたい。

・事例をまとめていきたい。

   ・測定例があったので，固有振動数と減衰等をまとめている。

１－９．道路交通振動の加振力検討WG活動報告

   ・3月 11日に次回開催予定。

   ・深田先生に話題提供をお願いしている。

   ・今後，どういう計測をしたら役に立つのかを議論したい。

１－１０．SpWGについて（資料 No.5-03-10-1～5-03-10-3）

   ・ホームページにアップする内容を検討している。

   ・専門家以外にも理解してもらうような資料を作成している。

   ・周辺の環境についても，過去，現在，将来の図も作成していただいている。

２．その他

２－１．次年度の公募する小委員会について→環境振動性能評価小委員会のみ

２－２．予算について（松本，資料 No.5-04-1～5-04-2）

 ・来年度予算について説明があった。

   ・来年度分の運営委員会，小委員会の予算配分案について説明があり，承認された。

２－３．論文集委員会委員の推薦について（松本）

   ・I委員にお願いしたいとの推薦があり，承認された。

次年度 第 1回 2021年 4月 23日（金） 17：30～

以上